
1 

 

 

Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 

Protocollo di Kyoto 

 
 
Deliberazione n. 29/2015  

 
QUANTITATIVO ANNUO PRELIMINARE DI QUOTE ASSEGNATE A  
TITOLO GRATUITO AGLI IMPIANTI NUOVI ENTRANTI DI CUI  
ALL’ARTICOLO 3 COMMA 1, LETTERA CC), PUNTO 3) DEL DECRETO  
LEGISLATIVO 4 APRILE 2013, N. 30.   
 
VISTO  il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, recante “Attuazione della  direttiva 2009/29/CE 
che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il sistema comunitario per 
lo scambio di quote di emissione di gas ad effetto serra”, ed in particolare: 
 

• l’articolo 3 comma 1, lettera cc), punto 3) recante la definizione di ‘nuovo entrante’ per gli 
ampliamenti sostanziali della capacità avvenuti dopo il 30 giugno 2011;   

• l’articolo 22, recante “Norme transitorie per l’assegnazione gratuita delle quote agli 
impianti nuovi entranti”;  

 
VISTA la Delibera 47/2012 del 28 dicembre 2012 di questo Comitato recante “Procedure 
applicabili per il periodo 2013 – 2020 all’assegnazione di quote gratuite ai nuovo entranti nonché 
alla modifica dei quantitativi assegnati a titolo gratuito in caso di modifica sostanziale della 
capacità, cessazione e parziale cessazione delle attività di un impianto, in applicazione della 
decisione 2011/278/UE ed ai sensi della direttiva 2003/87/CE”, ed in particolare l’articolo 5 recante 
“Modalità di comunicazione e verifica”.  
 
VISTO il decreto n. 16 del 3 febbraio 2015 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e 
del mare, con cui, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 30/2013, è stato costituito il 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle 
attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 

 
VISTA  la decisione della Commissione del 27 aprile 2011 n. 2011/278/UE che stabilisce norme 
transitorie per l’insieme dell’Unione ai fini dell’armonizzazione delle procedure di assegnazione 
gratuita delle quote di emissione ai sensi dell’articolo 10 bis della direttiva 2003/87/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio, ed in particolare: 

• l’articolo 19, recante “Assegnazione ai nuovi entranti” 
• l’articolo 20 recante “Assegnazione come nuovo entrante a seguito di un ampliamento 

sostanziale della capacità”; 
 

 
VISTA la decisione della Commissione del 5 settembre 2013 n. 2013/447/UE sul coefficiente di 
utilizzo della capacità standard ai sensi dell’articolo 18, paragrafo 2, della Decisione 2011/278/UE; 



2 

 

 
VISTA  la decisione della Commissione del 5 settembre 2013 n. 2013/448/UE relativa alle misure 
nazionali di attuazione per l’assegnazione transitoria a titolo gratuito di quote di  emissioni di gas a 
effetto serra ai sensi dell’articolo 11, paragrafo 3, della direttiva 2003/87/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio; 
 
VISTO il documento della Commissione europea “Phase 3 – Changes to the National al location 
Tables for stationary installations – Summary” del 31 marzo 2014; 
 
VISTO il documento della Commissione europea “Allocation procedure for 2014 allocation” del 4 
febbraio 2014; 
 
VISTO il documento della Commissione europea “Clarifications on NIMs finalization procedure” 
del 4 ottobre 2013; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 389/2013 del 2 Maggio 2013, ed in particolare: 

• l’articolo 52 recante “Modifiche delle tabelle nazionali di assegnazione”; 
 
VISTE  le risultanze delle istruttorie svolte dalla Segreteria tecnica sulle comunicazioni rese dai 
gestori degli impianti di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a) della delibera 47/2012 nonché quelle 
rese ai sensi dell’articolo 22 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30 dagli operatori di cui 
all’articolo 3 comma 1, lettera cc )del medesimo decreto; 
 
 
su proposta del coordinatore della Segreteria tecnica del Comitato, approvata con procedura scritta 
il 17 luglio 2015,  

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

 
1. E’ riportato in allegato 1 della presente deliberazione l’elenco contenente il quantitativo 

annuo preliminare di quote assegnate a titolo gratuito agli impianti nuovi entranti di cui 
all’articolo 3 comma 1, lettera cc), punto 3) del decreto legislativo 30/2013, che hanno 
presentato domanda di assegnazione gratuita di quote per la parte di impianto oggetto di 
ampliamento sostanziale della capacità, secondo quanto previsto dalla delibera 47/2012 ed ai 
sensi dell’articolo 22 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30. 
 

2. L’elenco di cui al comma  1 è inviato alla Commissione Europea per approvazione ai sensi 
dell’articolo 22, comma 4 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, dell’articolo 19, 
paragrafo 4, 20 e  24, paragrafo 2, della decisione 2011/278/UE nonché dell’art. 52, paragrafo 
2, lettera a), del Regolamento 389/2013. 

 
 

 
IL VICEPRESIDENTE 

Rosaria Romano 



Allegato 1 (articolo 1, comma 1) - Quantitativo annuo preliminare di quote assegnate a titolo gratuito agli impianti nuovi entranti di cui 
all’articolo 3 comma 1, lettera cc), punto 3) del decreto legislativo 30/2013. 

 
 

Aut 

Identificativo del Conto 

(fornito dal Registro 

dell’Unione) 

Ragione Sociale 
Denominazione 

Impianto 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale 

50 IT000000000000043 
CARTIERA DI MOMO 

S.p.A. 
CARTIERA DI MOMO 0  3.888  3.830  3.761  3.692  3.623  3.554  3.485  25.833  

99 IT000000000000080 Alma Petroli Spa 
Raffineria di greggi e 

oli pesanti 
1.907 1.874 1.841 1.807 1.774 1.741 1.708 1.675 14.327 

103 IT000000000000083 IPLOM S.p.A. 
IPLOM S.p.A. - 

Raffineria di Busalla 
59.258 58.227 57.196 56.165 55.134 54.103 53.071 52.040 445.194 

169 IT000000000000141 CARVICO SPA CARVICO SPA 360 3.796 3.729 3.661 3.594 3.527 3.460 3.392 25.519 

210 IT000000000000172 
ASO SIDERURGICA S.P.A 

UNIPERSONALE 

ASO SIDERURGICA 

S.P.A. 

UNIPERSONALE 

0 1.191 1.462 1.436 1.410 1.383 1.357 1.330 9.569 

230 IT000000000000187 Acciaieria Arvedi S.p.A. 
Acciaieria Arvedi 

S.p.A. 
0 65.029 64.765 63.597 62.430 61.262 60.095 58.927 436.105 

276 IT000000000000227 CARTIERE SACI S.P.A. 
CARTIERE SACI 

S.P.A. 
0 7.955 9.321 9.153 8.985 8.817 8.649 8.481 61.361 

350 IT000000000000281 
Cementeria di Monselice 

SpA 

Cementeria di 

Monselice SpA 
45.404 44.614 43.824 43.034 42.244 41.454 40.664 39.874 341.112 

802 IT000000000000541 
Raffineria di Milazzo 

S.C.p.A. 

Raffineria di Milazzo 

S.C.p.A. 
0 147.788 170.377 167.306 164.234 161.163 158.091 155.020 1.123.979 

845 IT000000000000579 NEUBOR GLASS SRL NEUBOR GLASS SRL 0 4.204 4.130 4.054 3.980 3.906 3.832 3.756 27.862 

877 IT000000000000599 M.C. tissue M.C. tissue 1.228 2.258 2.218 2.178 2.138 2.098 2.058 2.018 16.194 



Allegato 1 (articolo 1, comma 1) - Quantitativo annuo preliminare di quote assegnate a titolo gratuito agli impianti nuovi entranti di cui 
all’articolo 3 comma 1, lettera cc), punto 3) del decreto legislativo 30/2013. 
 

4 

 

Aut 

Identificativo del Conto 

(fornito dal Registro 

dell’Unione) 

Ragione Sociale 
Denominazione 

Impianto 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale 

1022 IT000000000000687 
CARTIERA DELL'ADDA 

SPA 

CARTIERA 

DELL'ADDA SPA 
10.142 9.966 9.789 9.613 9.436 9.260 9.083 8.907 76.196 

1252 IT000000000000956 EDISON S.p.A. CANDELA 19.310 56.823 50.339 44.060 37.979 32.095 26.401 20.911 287.918 

1319 IT000000000000883 R.D.M. OVARO SPA R.D.M. OVARO SPA 0 3.340 3.290 3.230 3.171 3.111 3.052 2.993 22.187 

1347 IT000000000000903 ARIETE SRL ARIETE SRL 2.154 2.341 2.299 2.258 2.216 2.175 2.133 2.092 17.668 

1437 IT000000000000990 
Procter & Gamble Italia 

SpA 

Stabilimento di 

Pomezia per la 

Produzione di 

Detersivi 

2.005 2.141 1.896 1.660 1.431 1.209 995 788 12.125 

1611 IT000000000001158 
PRINCES INDUSTRIE 

ALIMENTARI SRL 

Stabilimento di 

Foggia 
20.534 18.376 16.279 14.249 12.282 10.379 8.538 6.762 107.399 

2016 IT-new-2016 EURAL GNUTTI S.p.A. 
EURAL GNUTTI 

S.p.A. - UL Pontevico 
4.697 6.505 6.390 6.274 6.159 6.044 5.929 5.814 47.812 

2030 IT-new-2030 FLORIM CERAMICHE SPA 

FLORIM CERAMICHE 

SPA STAB. 

FLOORGRES 

0 11.088 17.512 17.197 16.881 16.566 16.250 15.934 111.428 

2117 IT-new-2117 FORNACI IONICHE S.r.l. 
FORNACI IONICHE 

S.r.l. 
4.032 4.330 4.252 4.176 4.099 4.023 3.946 3.869 32.727 

2128 IT-new-2128 Emilceramica S.p.A. 
Emilceramica 

Fiorano 2 
3.927 3.859 3.790 3.722 3.654 3.585 3.517 3.449 29.503 

2159 IT-new-2159 
Cooperativa Ceramica 

d'Imola S.c. 

Cooperativa 

Ceramica d'Imola 

S.c. - Stabilimento 3 

0 7.818 10.192 10.009 9.825 9.642 9.457 9.274 66.217 



Allegato 1 (articolo 1, comma 1) - Quantitativo annuo preliminare di quote assegnate a titolo gratuito agli impianti nuovi entranti di cui 
all’articolo 3 comma 1, lettera cc), punto 3) del decreto legislativo 30/2013. 
 

5 

 

Aut 

Identificativo del Conto 

(fornito dal Registro 

dell’Unione) 

Ragione Sociale 
Denominazione 

Impianto 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Totale 

2210 IT-new-2210 
LAMINAZIONE SOTTILE 

SPA 

LAMINAZIONE 

SOTTILE SPA 
63 7.552 7.419 7.285 7.151 7.017 6.884 6.750 50.121 

 


